
 

 

 

 

Ehl-i irfan arasında aradım kıldım talep, 

Her hüner makbul imiş; illa edep illa edep! 

Yunus Emre 

 

 

SONUÇ 

 

Allah katında geçerli tek din olan İslam, getirmiş olduğu ilâhî 

kanunları, ahlâkî kuralları ve edebî ölçüleri ile insanların dünya ve 

âhiret saadetine erişebilmeleri için takip edilebilecek en doğru yol-

dur. 

Helâl kılıp yapılmasını emrettiği her şey insanların menfaatine; 

haram sayıp yasakladıkları da mutlaka zararlarınadır. Allah’a ve 

Rasûlü’ne itaat eden, dinin emir ve yasaklarını gözeten ve görev ve 

sorumluluklarının bilinciyle yaşayan her mü’min dünya da âhirette 

de gerçek mutluluğa erişir. 

Allah (cc), Kur’ân’da, ahkâm ve ahlâkı olduğu gibi, insanlar ara-

sı münasebetlerde, bir edep ve nezâket kuralı olarak uyulabilecek 

muâşeret esaslarını da çoğunlukla kendisi tanzim etmiş; Müslüman-

ların uymaları ve onunla kolay bir hayat yaşamaları için âyet-i 

kerîmeleriyle belirlemiştir. 

Dört bölümden meydana getirmiş olduğumuz çalımamızda 

âdâbla ilgili âyetlerin Kur’an-ı Kerim’den tespitine çalıştık. Tespit 

edebildiğimiz tüm âdâbla ilgili ayetleri izahlarıyla birlikte tanıtmaya 

gayret ettik. 

Birinci bölümde, Âdâb-ı Muâşeretin çeşitli tarifleri, fert, toplum 

ve ibâdetler açısından önem ve kaynağını açıklarken; âdâb-ı 

muâşeretin, şahsı toplum içerisinde saygıya lâyık kılan, insanlar 

arası bağları kuvvetlendiren, ilişkileri ölçü ve güzellik kalıbına so-

kan, ibâdetleri mükemmelleştirip kabule şayan kılan önemli bir ko-

nu olduğunu; dolayısıyla âdâb olmadan kul-Allah mü’min-peygamber 

ve insan-insan ve diğer insanlar arasındaki münasebetlerin mü-

kemmel olmayacağı hakikatini gördük. 
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İkinci bölümde, ikili ilişkiler başlığı altında, fertle diğerleri ara-

sındaki münâsebetlerde takip edilecek âdâbı inceledik. Öncelikle de 

insanlık âleminin yegâne hidâyet rehberi olan, Allah Teâlâ’nın sevgi-

li kul ve Rasûlü olan Hz. Peygamberle olan münasebetlerde, Müslü-

manların uyacakları âdâbı inceledik. 

Allah Teâlâ bu konuda mü’minlere, Rasûlullah’ın, her konuda 

önüne geçmemelerini, ta’zim ve hürmette kusur sayılabilecek her 

türlü söz, iş ve davranışlardan uzaklaşmalarını, adıyla çağırmayıp, 

şahsına ve yüce makamına lâyık olan “Yâ Rasûlallah, yâ Nebiyallah” 

şeklinde hitap etmelerini emretmiştir. Gerek vefatından önce, ge-

rekse vefatından sonra adı anıldığı her seferinde salât-ü selâm ge-

tirmek suretiyle de gıyaben ta’zim ve hürmet hislerinin muhafaza 

edilmesini te’dip etmiştir. 

İnsanların babası durumunda olan Hz. Peygamberle ilgili 

âdâptan sonra, Müslümanların, sevgi ve ta’zimde anneleri mesabe-

sinde olan zevcât-ı tahiratla ilgili olarak Müslümanların te’dip edil-

diği âdâb ise: 

Hz. Peygamber’in hanımları, yalnız saygı ve sevgi hususunda 

mü’minlerin anaları durumunda olup, beşerî ilişkilerde yabancı ka-

dın hükmündedirler. Mahremleri (nikâhları haram olan) olmayan 

erkeklerle konuşurlar veya alış-veriş yaparlarken, mutlaka perde ge-

risinde bulunmaları, diğer kadınlar gibi sözlerinde cilve, hareketle-

rinde kıvraklıktan uzak olmaları emredilmiştir. Genellikle evlerinde 

oturup ibâdetle meşgul olmaları tavsiye olunmuş; ancak böyle yap-

tıkları takdirde pislikten uzak duracak ve tertemiz yaşayacakları be-

yan edilmiştir. 

Tüm mü’minlerin ana ve babaları durumunda olan Hz. Peygam-

ber ve hanımlarıyla ilişkilerde uyulacak âdâbı belirttikten sonra, 

şahsın, kendi öz ailesi içerisindeki âdâba yer verdik. Bu konuda, iyi 

bir aile yuvasının kurulabilmesi için Allah Teâlâ’nın Müslümanlara 

tavsiyesi mahiyetinde olan; evleneceği kadına bakmak, dünür 

(hıtbe) olma, evlenme teklifinde bulunma ve şekillerini, Rasûlul-

lah’ın; nişanlanma, düğün ve zifafla ilgili sünnetlerini izaha çalıştık. 

İyi bir aile hayatının devamı için gerekli olan, karı-koca arasın-

daki âdâbı açıklarken de, kocanın, fizikî ve ruhî üstünlüğü ve infak 

görevi sebebiyle ailenin reisi durumunda olup hanımı ve çocukları-

nın tüm özlük haklarına saygı duyması gerektiğini belirttik. Riyaset 

görevini, Allah Teâlâ’nın emrettiği şekilde yerine getirip, zulüm ve 
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haksızlıklardan kaçınmasını; hanımıyla alay etmeyip lâyık olduğu 

şekilde davranılacağını beyan ettik. 

Hanımından, zamanla itâatsizliğe ve isyana götürecek davranış-

lar hisseder etmez fevri davranmayıp Allah (cc)’ın, tavsiye ettiği, 

önce nasihat sonra hicret, en sonunda da dövme (yaralamamak şar-

tıyla) çareleri ve şekilleri izah edildi. Şayet yine de kadın itaatsizlik-

ten vazgeçmeyecek olursa, o zaman da akrabalara, karı kocayı barış-

tırıp yuvanın bozulmamasını temin görevi beyan edildi. 

Hanım da, iş bölümü neticesinde kendisine tevdî edilen, ailenin 

iç durumu ile ilgili görevlerinde kusur etmemeye çalışmalıdır. Aile 

mahremiyetlerini koruyup, mal ve eşyanın korunması görevinde ko-

caya yardımcı olmalıdır. Kocaya itaat etmek, saygı duyup üzüntü ve 

neş’esini paylaşmak da yine hanımın uymak zorunda olduğu âdâb 

olarak açıklandı. Karı ile kocanın arasındaki gizli münâsebetlerinden 

olan cinsî ilişkilerde âdâba da Kur’an-ı Kerim’de işaret edildiği ölçü-

de yer verildi. 

Ailenin diğer fertlerinden olan çocukların, ebeveynine karşı ve 

ebeveynin çocuklarına karşı âdâbı şu şekilde beyan edilmiştir: 

Evlâda karşı sevgi, mutlaka her canlıda mevcuttur. İnsanları, bu 

konuda, diğer canlılardan ayıran tek özellik ise, sevgi ve şefkat duy-

gularının dozunu ayarlayabilme kabiliyetidir. Anne ve baba, çocukla-

rına karşı sevgi ve şefkatte ne kadar olumlu davranır, ifrat ve tefrit-

ten sakınırlarsa, evlâdlarının yetişmesi, terbiye ve ahlâkında da o 

derece etkili olurlar. 

Evlâdına acımayan anne ve babanın varlığını düşünmek imkân-

sız olmakla beraber; yok denilemez de. Zira “Merhametteki aşırılık-

ları sebebiyle terbiyede etkili olamayan kimseler, gerçek mânâda acı-

mamışlardır” dersek hata etmiş olmayız. Bu münâsebetle acıma ko-

nusunda da anne ve babanın mu’tedil olması lâzımdır. 

Çocukları arasında kız erkek ayrımı yapmamak, her konuda eşit 

davranmak, doğumundan itibaren her seviyede alabileceği ölçüde 

terbiye ve ahlâk kurallarını kafasına nakşetmek, öğrenim çağına ge-

lince de öğrenimi ile yakînen meşgul olmak anne ve babanın, çocuk-

ları ile ilgili görevleridir. 

Çocuklar da kendilerini binbir zahmetle dünyaya getirip, büyü-

tüp besleyen anne ve babalarına karşı saygı ve itaatte kusur etme-

melidirler. Her vesile ile sevecekleri ve memnun olacakları davranış-

larda bulunmaları; “Anneciğim”, “Babacığım” şeklindeki hitaplarıyla 
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kalplerini ferahlatmalı, emir ve isteklerine karşı, “Buyurun, emre-

dersiniz, baş üstüne” şeklindeki inkıyatlarıyla onları hoşnut etmeli-

dirler. Özellikle, ihtiyarladıkları zaman, onlar nasıl küçükken kendi-

sine acımış, şefkatle muamele etmişlerse, evlâd da anne ve babasına 

aynı şekilde, şefkat ve merhametle muamele etmelidir. 

Yüce dinimiz İslam, getirmiş olduğu tüm emir ve yasaklarıyla 

insanların, hususen Müslümanların, ferdî ve ictamâî hayatlarını dü-

zene koymayı arzu etmektedir. Bu cümleden olarak, kadın-erkek 

ilişkilerinde serbestliğin, her yönden zararlarına istinaden yasakla-

mış, zarurî durumlarda mahremiyet sınırları koymuştur. Binaena-

leyh: 

1. Erkek erkekle olduğu zaman, dizlerle göbek arasını, 

2. Kadın kadınla olduğu zaman, (gayr-ı müslim ve fâcir mü’min 

kadınlar hariç) aynen dizle göbek arasını kapatıp göstermemeleri ve 

bakmamaları emrolunmuştur. 

3. Kadın, erkekle olduğu zaman üç hâli vardır. 

a) Kocası ile birbirlerinin, istisnasız her yerlerine bakıp doku-

nabilecekleri, 

b) Kadın için; babası, erkek kardeşleri, kız ve erkek kardeşleri-

nin oğulları, amca ve dayılar, henüz kadını cinsî açıdan tanımayan 

çocuklar, erkeklikden tamamen kesilmiş ihtiyarlarla, gayr-ı müslim 

kadınların dışındaki kadınların yanında; baş, boyun, gerdan, kol ve 

dizlerden aşağı bacaklarının açılıp görülmesi hâlinde herhangi bir 

haramlığın sözkonusu olmadığı; dolayısıyla birbirlerinin yanına gi-

rip-çıkmada rahat etmeleri âdâbı belirtilmiştir. 

c) Nikâh düşen yabancı erkeklerin yanında ise, zarurî haller dı-

şında, el ve yüzlerinden başka yerlerini açmamaları; konuşurken ses 

ve sözleriyle fitneye sebep olmamaları, genellikle evlerinde oturup 

ereklerin arasında kırıtarak dolaşmamaları emredilen İslamî âdâp-

tandır. 

Ailevî ilişkilerin hemen arkasından gelen ve onun kadar önemli 

olan bir konuda öğretmen-öğrenci münâsebetleri ve âdâbıdır. 

Öğretmenler, ilim yönünden peygamberlerin vârisleri, ortaya 

koyacakları çalışmalarıyla da kurulacak olan yeni dünyanın mühen-

disleri durumundadırlar. Aile içerisinde, anne ve babanın fonksiyon 

ve sorumlulukları ne ise, toplum içerisinde de öğretmenlerin durum-

ları aynıdır. Hatta daha önemlidir. Bu münâsebetle Allah Teâlâ 
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Kurân-ı Kerîm’de öğretmen ve öğrenci mes’elelerine de gerektiği öl-

çüde ışık tutmuş; eğitim-öğretim metodlarıyla beraber öğretmen ve 

öğrencinin uyması icâbeden âdâbı beyan etmiştir. 

Öğretmen ilmi ile âmil, fazıl ve adaletli, o derecede de insaflı 

olmalıdır. Öğrencileri kendisinin din kardeşi, kendileri de onların 

babaları durumundadırlar. Söz ve davranışlarında bu ölçüyü nazar-ı 

itibara alıp, sevgi, şefkat ve merhamet konularında müşfik bir baba 

gibi olmalıdırlar. 

Öğrencilerin hatalarını genellikle affedici olup suçlarının ziya-

deleşmesi hâlinde de nasihat ve tâ’riz yoluyla düzeltme, yoluna git-

melidir. Gereksiz yere ve nefret ettirecek derecede dövme cihetine 

gitmemelidir. Çünkü dövmek, eğitimde en son çâredir. O da aşırı 

olmamak şartıyladır. 

Hitaplarında, “Yavrucuğm, evlâdım, oğlum, kızım” gibi yakınlık 

ifade eden sözler kullanıp, sertlik ve zorlaştırıcılıktan uzak kalmalı-

dır. Yapmış olduğu ta’limin karşılığı olarak öğrenciyi minnet altında 

bırakıp kötü örnek olmamalıdır. 

Öğrenci de; öğretmenini, saygıdeğer bir büyük olarak tanıyıp, 

ta’zim ve hürmette kusur etmemeye çalışmalıdır. Daima can kulağı 

ile dinleyip görevlerini ihmal etmemelidir. Tevazu kisvesine bürü-

nüp kibir sayılabilecek her türlü düşünce ve hareketten uzak olmalı-

dır. Soracağı zaman, mutlaka müsaade aldıktan sonra ve edebi dâhi-

linde sormalı; can sıkıcı davranışlarda bulunmamalıdır. 

Allah Teâlâ, tüm insanları birbirine muhtaç olabilecek bir şekil-

de yaratmıştır. Bu sebeple her Müslüman sadece, nefsini düşünecek 

kadar bencil olamaz. Mutlaka başkalarını da düşünmek mecburiye-

tindedir. Bu münasebetle Yüce dinimiz İslam, birbirine vâris olacak 

kadar yakın bir seviyede komşuluk ilişkilerine önem vermiş; komşu-

su ızdırap içerisinde iken ondan bigâne kalanları gerçek mü’minler-

den saymamıştır. Yetimlerin, mâl ve kendileriyle ilgilenmeyi; terbi-

ye ve iaşelerini üstlenmeyi mü’minlere emreden Allah Teâlâ, fakirle-

ri de ihmal etmemeyi, hem de malın en güzelinden onlara infakta 

bulunurken gönüllerini hoşnut edecek bir tarzda vermeyi emretmiş-

tir. 

Komşular, yetim ve fakirler içtimaî hayatın bir parçasıdırlar. 

Onları ihmal ederek saadete ulaşmak mümkün değildir. Bu münase-

betle toplum içerisinde bulunan ve zayıf olan her unsurun kuvvet-

lendirilmesi, haklarının gözetilip şefkat ve merhamet duygularıyla 

ilgilenilmesi Allah Teâlâ’nın bu konudaki emirlerindendir. 
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Komşuluk ilişkileri içerisinde mülâhaza edebileceğimiz bir gu-

rup da gayr-ı müslimlerdir. 

Yakın komşu olmasa bile sınır komşusu olarak gayr-ı Müslim-

lerle münâsebetlerin olacağı muhakkaktır. Bu münasebetle onlarla 

ilişkilerde uyulacak muâşeret esaslarına da dikkat edilmelidir. Bunu 

da iki kısımda incelemiş bulunmaktayız: Birincisi, savaş hâlidir ki, 

insanlık âlemi hayatta kaldığı müddetçe savaş kaçınılmazdır. Fakat 

savaş hâlinde de olsa, insanî duygulardan uzaklaşmamak insan ve 

mü’min-i kâmil olmanın şartlarındandır. Bu münâsebetle Yüce dini-

miz İslam, savaşta, gayr-ı müslimlerin savaşamayacak durumda olan 

ihtiyar, kadın ve çocuklarını öldürmemeyi; savaşanların da, göz, ku-

lak, burun gibi azalarını keserek vahşîce savaşmamayı emretmiştir. 

Sulh hâlinde de, mü’minlere zararları olmadığı müddetçe, kom-

şuluk, alış veriş, yardımlaşma gibi insanî ilişkileri Allah Teâlâ mu-

bah kılmıştır. Kitap ehlinden olanların yemeğini (dînen helâl olan-

lardan) yemek, iffetli kadınlarıyla evlenmek, hastalarını ziyaret et-

mek v.s. de aynı şekilde İslam âdâbından olarak mü’minlere tavsiye 

olunmuştur. 

Buna rağmen, fitne ve tehlikelerinden emin olabilmek için de 

dostlukta fazla ileri gitmemek, Müslümanların sırlarını vermemek, 

oyunlarına gelmeyecek şekilde uyanık olmak da yine Allah Teâlâ’nın 

te’dip ettiği âdâptandır. 

Savaşların bir neticesi olarak ele geçirilen köle ve cariyeler, İs-

lam’dan önce, insanlıkla alâkası olmayan bir muameleye tâbi tutul-

makta idiler. Zulüm, işkence, hür olanların tüm ağırlık ve külfetleri 

onların üzerinde idi. Hattâ kaplanlarla boğuşturarak, behîmi zevkler 

onlarla tatmin edilmeye çalışılıyordu. 

İslam dininin getirmiş olduğu insancıl anlayış sayesinde durum 

değişti. Köle ve cariyelere tanınan yeni haklar kendilerinde insan ol-

dukları duygusunu ve hürriyete kavuşma arzusunu kuvvetlendirdi. 

Müslümanlara da anlaşma yoluyla hürriyeti seçenlere yardım etme-

leri tavsiye edilirken; yemeklerinden yedirmek, giydiklerinden giy-

dirmek; kölem, cariyem yerine oğlum, kızım, kardeşim gibi insanî 

tâbirler kullanmak emrolunuyordu. Birçok günahın keffareti, köle 

âzâd edilmesiyle ödenebileceği hükmü ile de bu müessesenin zaman-

la yok edilmesi yoluna gidiliyordu. Allah Teâlâ ve Rasûlullah’ın, bah-

settikleri köle azâd etmekle ilgili faziletler konusunda ise, mü’minler 

âdeta birbirleriyle yarışıyorlardı. İslam dininin bu müesseseye ka-

zandırdığı yeni çehre sayesinde pek çok köle ve câriye, efendilerinin 
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yanında kalmayı hürriyete tercih etmişler, zamanla ordu komutanı, 

kabile reisi hattâ müstakil devletler dahi kurmuşlardır. 

Bugün yeryüzünde, eskiden olduğu gibi köle ve cariyelerden, on-

lara tatbik edilen gayr-ı insanî davranışlardan bahsedilmiyorsa, bu-

nun İslam dininin getirdiği ilkeler sebebiyle olduğu gerçeğini bilmek 

lâzımdır. 

Bölümün son konusu olarak da devletin yönetim kadrosunda yer 

alan, âmir-memur ilişkilerinde gözetilecek âdâptan bahsedilmiştir. 

Yönetimi olan her cemiyet, ancak yönetenlerle yönetilenler ara-

sındaki münâsebetlerin kalitesine göre refah ve saadetten paylarını 

alabilirler. Saygı duyulmayan veya saygıya lâyık görülmeyen bir yö-

netici nasıl ki başarı şansından mahrum oluyorsa; birbirlerinin hak-

larına riâyet etmeyen, haksızlıklar, kanunsuzluklar ve rüşvet furya-

ları bulunan insanlar da ancak lâyık oldukları şekilde yönetilirler. Bu 

münâsebetle yüce dinimiz İslam, âmir-memur durumunda olan Müs-

lümanların birbirlerine saygılı olmalarını, hak ve hukuklarına riâyet 

edip birbirlerini sevip korumalarını emretmiştir. Dalkavukluk, zu-

lüm, rüşvet gibi kötü düşünce ve davranışları da yasaklamıştır. 

Vazife, ancak Allah rızası ve insanlara karşı bir görev anlayışıyla 

yapılmalı, yalnız Allah’ın rızası umulmalıdır. Onun dışında beklenen 

menfaatlar ve peşine gidilen istekler yönetim müessesesinin çarkla-

rını çalıştırmaz, zulme götürür. Halbuki İslam’ın her konuda âdâb-ı 

muâşereti emretmesindeki maksat, zulüm ve haksızlık duygularını 

bertaraf etmek, her türlü insanî duyguları geliştirmek, söz ve davra-

nışlara letafet, nezaket ve güzellik kazandırmak suretiyle insanlar 

arası ilişkilere kolaylık ve ahenk sağlamaktır. 

Üçüncü bölümde de “Yaklaştırıcı nitelikte, genel ilişkiler” adı al-

tında, şahıslar arasında sosyal münâsebetlerin daha olumlu bir şe-

kilde sürdürülebilmesi için gerekli olan hususlar ve âdâbına yer ve-

rilmiştir. 

Bu cümleden olarak selâmlaşmak, Müslümanlar arasındaki sev-

ginin vücûdu, bağların te’yidi, kin ve düşmanlıkların bertaraf edil-

mesi için önemle üzerinde durduğumuz bir konudur. 

Allah Teâlâ bu konuda selamlaşmayı tavsiyeden öte, nasıl 

selâmlaşılacağını, selâm verildiği zaman, mukabelede bulunmanın 

ve en güzeli ile selâmlamanın örneğini dahi vermiştir. 

Hz. Peygamber (sav) de selâmda takip edilecek sırayı, kimlere, 

hangi şartlar altında selâm verilip verilmeyeceğini hadisi şerifleriyle 
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izah etmiştir. Başkalarının yanına girerken, çıkarken, kendi evine 

girişte selâm vermenin gerekliliğine dair hususlar bu konu içerisin-

de geniş bir şekilde tavzih edilmiştir. 

Selâmın tamamlayıcısı olarak musafaha etmenin fazileti, selâm-

dan sonra gelen kimseye “Merhaba” demenin önemi yine bu konuda 

yer verdiğimiz hususlardandır. 

İslam dininde, Müslümanlar arasındaki ilişkinin devamı, sevgi 

ve meveddetin kuvvetlenmesi hususunda müstesna yeri olan bir ko-

nuda misafir kabul edip ikramda bulunmaktır. 

İnsanlar arasında karşılıksız iyilik yapmanın, hiçbir hakkı olma-

dığı hâlde şahsın malından, hemde en güzeline ortak olmanın; böy-

lece insanî ilişkilerin devamı ve din kardeşliği duygusunun kuvvet-

lendirilmesini misafirlik konusunda görmekteyiz. 

Allah Teâlâ, İbrahim (as)’ın şahsında mü’minlere, misafirleri 

güler yüzle karşılayıp tatlı dil ile memnun etmeyi, mevcut olanlar 

içerisinde en güzelinden yiyecek ve içecekler sunmayı; daha sonra 

da hoş bir şekilde dış kapıya kadar uğurlamayı tavsiye etmiş, örnek-

lerini göstermiştir. 

Misafirlere de, randevusuz gelmemeleri, gelince vakte riayet 

edip ev sahibine sıkıntı vermemeleri, evde tecessüs ve dikkat çekici 

davranışlarla ev sahibini tedirgin etmeme gibi âdâba riâyetleri em-

redilmiştir. 

Dördüncü bölümde de; şahsa ait konular işlenmiş, toplum içeri-

sinde yaşamanın şartlarından olan insanlara saygı, temizlik, kılık-

kıyafet düzgünlüğü gibi konulara yer verilmiştir. 

Cemiyet içerisinde yaşayan bir insan, saygıya lâyık olabilmesi 

için hem kendi şahsına hem Allah’a, hem de diğer inanlara karşı gö-

revini yapıyor olmalıdır. Özellikle kendi şahsına saygı duymayan bir 

insanın, başkalarından saygı beklemesi abes olacağı için Allah Teâlâ, 

bu konuda uyulacak muâşeret esaslarını Kur’ân’da beyan etmiştir. 

Bir Müslüman, zahiri ve bâtinî temizliğe gereken önemi verme-

dikçe mü’min-i kâmil olamayacağı gibi, görünüşüne (kılık-

kıyafetine) itina göstermedikçe de cemiyetin ve fertlerin iltifatlarına 

mazhar olamayacaktır. Bu münasebetle her Müslümanın mutlaka iç 

ve dış temizliğine, elbise ve görünüşünün düzgünlüğüne, içinde ya-

şadığı ev ve çevresinin nezâfet ve nezâheti konularında titizlik gös-

termesi lâzımdır. Bunları yapmamak veya önemsememek, toplum 
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içerisinde yaşamaya lâyık olmamak demektir. Kendi kendisine say-

gısızlıktır. 

Her insana saygı duymak, özellikle büyüklere hürmet etmek, 

küçükleri sevmek dinimiz İslam’ın önemle üzerinde durduğu konu-

lardan birisidir. Bunları ihmal etmekse îmanın zafiyetinin alâmeti-

dir. Bu sebeplerle, meclise gelenlere yer vermek, gereken iltifatı gös-

termek, konuşurken saygı sınırlarını aşmamak Allah Teâlâ’nın emir-

lerinden olduğu gibi; insanların ayıplarını araştırıp ifşa etmek, baş-

kalarını rahatsız edici davranışlarda bulunmak, fitne ve kötülüklere 

sebep olmak da Allah Teâlâ’nın yasaklarındandır. 

Muâşeret esaslarına riâyet edildiği ölçüde insanlar, birbirlerini 

sayar, sever ve refah içerisinde yaşarlar. Âdâb-ı muâşerete uymadan 

sosyal nizamı temin etmek mümkün olamaz. Allah rızası da onunla-

dır. Şayet öyle olmasaydı, Yüce Mevlâ, aralarında cennetle müjdele-

nenlerin de bulunduğu sahabe-i kirâm’a:”Amelleriniz boşa gider de 

farkında bile olamazsınız” buyurur muydu?1 

                                                      
1  Hucurât, 49/2. 
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